
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,924 35,524 2,400

2.교직원 복지 및 역량강화 10,780 8,380 2,400

2.교직원복지 6,020 3,620 2,400

4.[초]장애인노동자고용장려금 3,200 800 2,400

1.전기요금 3,200 800 2,400 (성립전)전기요금 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 527,876 525,649 2,227

1.급식 관리 426,324 423,516 2,808

1.학교급식운영 426,324 423,516 2,808

3.[초]급식기구확충비 18,967 17,757 1,210

1.비품구입비 18,967 17,757 1,210
(성립전)학교급식기구구입 : 1,210,000원

*1종*1회=
1,210,000

4.[초]대체인건비 2,114 1,716 398

1.기간제근로자인건비 2,114 1,716 398
(성립전)조리실무사대체인건비(목적+학교

회계) : 99,390원*1명*4회=
398,000

7.[초]청소관리용역 3,200 2,000 1,200

1.일반수용비 3,200 2,000 1,200 식생활관청소용역비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.보건관리 45,718 46,499 -781

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,408 23,189 -781

2.[초]학생건강검사 4,769 6,750 -1,981

1.학생복지비 4,769 6,750 -1,981 1학년 건강검진 : -744,000원*1회 = -744,000

4학년 건강검진 : -852,000원*1회 = -852,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -280,000원*1회 

=
-280,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -105,000원*1회 

=
-105,000

3.[초]보건실운영 3,939 1,939 2,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 보건실비품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

7.[초]성폭력예방 5,500 6,300 -800

2.운영수당 1,100 1,400 -300 교직원 성교육비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 500 1,000 -500 학생성폭력예방교육비 : -250,000원*2회 = -500,000

3.학생복지 55,834 55,634 200

2.학생복지운영 6,034 5,834 200
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2.[초]교과용도서지원 546 346 200

1.일반수용비 546 346 200 교과서분배경비(경상) : 100,000원*2명 = 200,000

3.기본적 교육활동 249,410 216,884 32,526

1.교과 활동 173,514 141,888 31,626

1.교과활동지원 48,420 46,990 1,430

3.[초]기초학력지도 26,460 25,030 1,430

1.기타수당 5,130 4,500 630
(성립전)내부강사비(목적) : 210,000원*3

명=
630,000

3.교육운영비 3,810 3,010 800
(성립전)교구구입비(목적) : 800,000원*1

식 =
800,000

3.[국고]체육 교과활동 62,090 37,534 24,556

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 44,390 19,834 24,556

1.기간제근로자인건비 38,309 16,622 21,687
(성립전)(국고)스포츠강사 인건비 : 

2,726,000원*6회=
16,356,000

(성립전)(국고)스포츠강사정기상여금 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전)(국고)스포츠강사명절휴가비 : 

850,000원*2회=
1,700,000

(성립전)(국고)스포츠강사퇴직금 : 

3,131,000원*1회=
3,131,000

3.기간제근로자법정부담금 5,431 2,562 2,869
(성립전)(국고)스포츠강사법정부담금 : 

478,160원*6회=
2,869,000

7.유치원 교과활동 40,300 34,660 5,640

3.[유]유아학비(교육과정) 6,000 3,000 3,000

2.교육운영비 5,700 2,700 3,000 (성립전)운영비(목적) : 540,000원*3회 = 1,620,000

(성립전)급간식비(목적) : 260,000원*3회 

=
780,000

(성립전)5세교육과정운영비(목적) : 

200,000원*3회 =
600,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200 (성립전)운영비(목적) : 280,000원*3회 = 840,000

(성립전)간식비(목적) : 120,000원*3회 = 360,000

5.[유]방과후과정 운영비 6,820 5,380 1,440

1.교육운영비 6,820 5,380 1,440
(성립전)방과후과정급간식비(목적) : 

180,000원*4회 =
720,000

(성립전)방과후과정운영비(목적) : 

180,000원*4회 =
720,000

2.창의적 체험활동 75,896 74,996 900

1.자율활동 17,596 16,696 900
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4.[초]다문화교육 1,900 1,000 900

2.교육운영비 1,900 1,000 900
(성립전)3-1다문화학급프로그램운영(목적)

 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전)3-2다문화학급프로그램운영(목적)

 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전)6-3다문화학급프로그램운영(목적)

 : 300,000원*1회 =
300,000

4.선택적 교육활동 439,384 325,803 113,581

1.방과후학교 운영 311,808 236,250 75,558

1.방과후학교운영 231,010 161,310 69,700

1.[초]교과프로그램 190,610 123,310 67,300

1.운영수당 141,400 100,800 40,600
(성립전)자유수강권지원금(강사비)(목적)

 : 5,800,000원*7회 =
40,600,000

2.교육운영비 49,210 22,510 26,700
(성립전)자유수강권지원금(교재및재료비)

(목적) : 7,900,000원*1식 =
7,900,000

(성립전)초1맞춤형프로그램(강사비)(목적)

 : 4,000,000원*4회 =
16,000,000

(성립전)초1맞춤형프로그램(교재및재료

비)(목적) : 700,000원*4회 =
2,800,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경조성 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)운영물품구입(목적) : 2,400,000

원*1회 =
2,400,000

2.돌봄교실운영 80,798 74,940 5,858

1.[초]돌봄교실운영 72,332 66,474 5,858

3.교육운영비 41,357 35,499 5,858
돌봄교실중식비(수익자) : -7,332,000원*1

회 =
-7,332,000

(성립전)간식비(목적) : 13,190,000원*1식

 =
13,190,000

프로그램운영비(목적) : -2,055,000원*1회

 =
-2,055,000

돌봄교실운영비(목적) : 2,055,000원*1회 

=
2,055,000

2.독서활동 21,617 19,547 2,070

1.독서활동운영 21,617 19,547 2,070

1.[초]독서활성화지원 19,617 17,547 2,070

3.도서구입비 17,017 14,947 2,070 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*69회 = 2,070,000

3.교기육성 102,559 66,606 35,953

1.교기운영 102,559 66,606 35,953

1.[초]핸드볼부운영 47,859 21,406 26,453

1.기간제근로자인건비 43,166 18,588 24,578
(성립전)학교운동부지도자인건비(목적) : 

2,573,000원*1명*6회=
15,438,000
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(성립전)학교운동부지도자정기상여금(목

적) : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전)학교운동부지도자명절휴가비(목

적) : 850,000원*1명*2회=
1,700,000

(성립전)학교운동부지도자연차수당(목적)

 : 979,000원*1명*1회=
979,000

(성립전)학교운동부지도자퇴직금(목적) : 

2,961,000원*1명*1회=
2,961,000

(성립전)학교운동부지도자초과근무수당(목

적) : 500,000원*1명*6회=
3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,693 1,818 1,875
(성립전)학교운동부지도자법정부담금(목

적) : 312,500원*1명*6회=
1,875,000

3.[초]육성종목운영비 49,700 40,200 9,500

2.교육운영비 44,970 35,470 9,500
(성립전)훈련비및대회출전비(숙박,식비,간식,훈

련용품등)(목적) : 2,750,000원*2회 =
5,500,000

(성립전)훈련장비및훈련물품비(목적) : 

1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전)학교운동부특식비(목적) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 181,608 176,058 5,550

4.학습지원실 운영 109,400 103,850 5,550

2.정보화실운영 108,700 103,150 5,550

1.[초]정보화업무 운영 15,700 15,150 550

1.일반수용비 7,700 7,150 550
교육통신관리앱(학교종이) : 550,000원*1

회 =
550,000

2.[초]학교정보화여건개선 93,000 88,000 5,000

1.비품구입비 93,000 88,000 5,000
(성립전)에듀테크물품구입(목적) : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

6.학교 일반운영 247,907 244,800 3,107

1.학교기관 운영 73,144 67,398 5,746

3.행정지원인력운용 14,021 8,275 5,746

1.[초]사회복무요원인건비 14,021 8,275 5,746

1.기간제근로자인건비 14,021 8,275 5,746
(성립전)사회복무요원인건비(목적) : 

1,436,388원*4회=
5,746,000

2.시설 장비 유지 169,303 171,942 -2,639

1.학교시설장비유지 169,303 171,942 -2,639

4.[초]시설일반관리 43,570 46,209 -2,639

2.일반수용비 41,284 43,923 -2,639 수목관리비 : -2,639,000원*1회 = -2,639,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,684,109 1,524,718 159,391
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